Migne, Jacques Paul

PATROLOGIÆ

CURSUS COMPLETUS

SIVE

BIBLIOTHECA UNIVERSALIS, INTEGRA, UNIFORMIS, COMMODA, OECONOMICA,

OMNIUM SS. PATRUM, DOCTORUM SCRIPTORUMQUE
ECCLESIASTICORUM

QUI AB ÆVO APOSTOLICO AD USQUE INNOCENTII III TEMPORA
FLORUERUNT;

RECUSIO CHRONOLOGICA OMNIUM QUÆ
EXSTITERE MONUMENTORUM CATHOLICÆ TRADITIONIS PER DUODECIM
PRIORA ECCLESIAE SÆCULA,

JUXTA EDITIONES ACCURATISSIMAS, INTER SE CUMQUE NONNULLIS CODICIBUS MANUSCRIPTIS COLLATAS, PERQUAM
DILIGENTER CASTIGATA;

DISSERTATIONIBUS, COMMENTARIIS LECTIONIBUSQUE VARIANTIBUS CONTINENTER ILLUSTRATA;
OMNIBUS OPERIBUS POST AMPLISSIMAS EDITIONES QUÆ TRIBUS NOVISSIMIS SÆCULIS DEBENTUR ABSOLUTAS
DETECTIS, AUCTA;

INDICIBUS PARTICULARIBUS ANALYTICIS, SINGULOS SIVE TOMOS, SIVE AUCTORES ALICUJUS MOMENTI
SUBSEQUENTIBUS, DONATA;

CAPITULIS INTRA IPSUM TEXTUM RITE DISPOSITIS, NECNON ET TITULIS SINGULARUM PAGINARUM MARGINEM SUPERIOREM
DISTINGUENTIBUS SUBJECTAMQUE MATERIAM SIGNIFICANTIBUS, ADORNATA;

OPERIBUS CUM DUBIIS TUM APOCRYPHIS, ALIQUA VERO AUCTORITATE IN ORDINE AD TRADITIONEM
ECCLESIASTICAM POLLENTIBUS, AMPLIFICATA;

DUOBUS INDICIBUS GENERALIBUS LOCUPLETATA: ALTERO SCILICET RERUM, QUO CONSULTO, QUIDQUID
UNUSQUISQUE PATRUM IN QUODLIBET THEMA SCRIPSERIT UNO INTUITU CONSPICIATUR; ALTERO
SCRIPTURÆ SACRÆ, EX QUO LECTORI COMPERIRE SIT OBVIUM QUINAM PATRES ET IN
QUIBUS OPERUM SUORUM LOCIS SINGULOS SINGULORUM LIBRORUM SCRIPTURÆ
TEXTUS COMMENTATI SINT.

EDITIO ACCURATISSIMA, CÆTERISQUE OMNIBUS FACILE ANTEPONENDA, SI PERPENDANTUR: CHARACTERUM NITIDITAS,
CHARTÆ QUALITAS, INTEGRITAS TEXTUS, PERFECTIO CORRECTIONIS, OPERUM RECUSORUM TUM VARIETAS
TUM NUMERUS, FORMA VOLUMINUM PERQUAM COMMODA SIBIQUE IN TQTO OPERIS DECURSU CONSTANTER
SIMILIS, PRETII EXIGUITAS, PRÆSENTIMQUE ISTA COLLECTIO, UNA, METHODICA ET CHRONOLOGICA,
SEXCENTORUM FRAGMENTORUM OPUSCULORUMQUE HACTENUS HIC ILIC SPARSORUM, PRIMUM
AUTEM IN NOSTRA BIBLIOTHECA, EX OPERIBUS AD OMNES ÆSTATES, LOCOS, LINGUAS
FORMASQUE PERTINENTIBUS, COADUNATORUM.

SERIES PRIMA,

IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES, SCRIPTORESQUE ECCLESIAE LATINAЕ
A TERTULLIANO AD GREGORIUM MAGNUM.

ACCURANTE J.-P. MIGNE, CURSVM COMPLETORVM IN SINGULOS SCIENTIE
ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

PATROLOGIÆ TOMUS X.

S. HILARII TOMUS POSTERIOR.

— 10 —

PARISIIS, EXCUDEBAT VRAYET,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER,
OU PETIT-MONTROUGE.

1845.

BR

60

M4

t. 10

cop. 1

HDS

Sept 9

Wm Charles Pickering

Massachusetts

030
1-22

SANCTI
HILARII
PICTAVIENSIS EPISCOPI
OPERA OMNIA,
JUXTA EDITIONEM MONACHORUM ORDINIS
SANCTI BENEDICTI

E CONGREGATIONE S. MAURI
ET OMNES ALIAS INTER SE COLLATAS,
REPRODUCTA, EMENDATA, SINGULARITER AUCTA.

TOMUS II ET ULTIMUS.

PARISIIS, EXCUDEBAT VRAYET,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRES LA BARRIERE D'ENFER,
OU PETIT-MONTROUGE.

1845.

ELENCHUS

OPERUM QUÆ IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR.

De Trinitate libri duodecim.	col. 9
Liber de Synodis seu Fide Orientalium.	471
Apologetica ad reprehensorum libri de Synodis response.	546
Hilarii epistola ad Abram filiam suam.	547
Hymnus eidem ab eodem missus.	551
Censura alterius hymni Hilario perperam tributi.	553
Libri duo ad Constantium Augustum.	<i>Ibid.</i>
Liber contra Constantium.	571
Liber contra Arianos vel Auxentium.	603
Quindecim Fragmenta ex Operे Historico.	619
Fragmenta ex aliis S. Hilarii operibus.	725
S. Hilarii Epistola seu Libellus cum præfatione et dissertationibus.	727
Sermo B. Hilarii de dedicatione ecclesiae.	877
Liber de Filii et Patris Unitate.	883
Liber de Essentia Patris et Filii.	887
Nicolai Fabri in Fragmenta Hilarii præfatio.	<i>Ibid.</i>
Index rerum et sententiarum.	915
Index Glossarum.	1014

IN LIBROS DE TRINITATE

PRÆFATIO.

I. *Hi libri Athanasio adscripti. Quantam Hilario A laudem peperint.* — Temporis dispendium facere merito judicaretur, qui in his libris auctori suo vindicandis illud consumeret. Quamvis enim eos Athanasio adscriptos quondam viderint Philippus bonæ Spei Abbas et Joannes quidam ipsius æqualis et amicus, illos tamen ab Hilario profectos esse ex castigatiōribus membranis postmodum agnoverunt. Qua etiam in re tanto consensu sibi concinit priscorum temporum omnis ætas, ut nihil certius, nihil exploratiū a majoribus acceperimus. Propter hos præser-tim libros eam Hilarius apud omnes cum Latinos tum Græcos promeruit scientiæ, fidei, et eloquen-tiæ laudem, ut, quod valde rarum, etiam ab adver-sariis ejus iidem libri summopere fuerint commen-dati. Sic enim ex vulgi fama testatum reliquit So-zomenus lib. iii, cap. 14 : *Hilarii autem libros de fide, etiam ab iis qui contrariam tuebantur catholicæ fidei opinionem, admodum commendatos esse predi-cant.*

II. *Non una ratione ab antiquis inscribuntur.* — Non ita constans est veterum in iis inscribendis con-sensio. Hieronymus de Script. eccl. in Marcello et Hilario, vetus Codex canonum Ecclesiæ Romanae c. 41, et Ado Viennensis in Chronico eos *contra Ari-anos* inscribunt. Eosdem *de fide* appellant alii longe plures numero, et auctoritate non inferiores. Quos inter præcipui sunt Rufinus lib. 1 hist. cap. 31; Cas-sianus lib. vii de Inc. c. 24; Leo Papa epist. alias 97, c. 3, Patres concilii Chalcedonensis Act. 2, p. 357; Theodoreus Dial. ii, p. 106; Leontius Byzant. lib. 1 contra Nestorium et Eutych. ubi Hilarium ut ex Nicæna synodi Patribus unum falso commendat. Neque alio eos titulo laudant Alcuinus contra Felici-
em lib. iv; Ratramnus Corb. Spicil. t. vi, p. 335, Joannes Diaconus commentario nondum vulgato in Pentateuchum, et Hincmarus de Prædestin. cap. 25. Quibus aperte suffragatur Oratio olim inter sacro-sancta Missæ sacrificia in Natali S. Hilarii legi solita, in qua habetur: *Deus, qui infusus corde beati Hilarii antistitis, quasi de tuo templo, FIDEI responsa dedisti, etc.* Quo etiam alludere videtur et benedictio in perantiquo Pontificali Ecclesiæ Ebroicensis ad kal. Nov. in Natali S. Hilarii prænotata: *Sit apud te pro nobis exorator, qui tunc contra hæreticos pro te adstitit assertor: ut te retribuente populus crescat in numerus, quod sudavit in FIDE sacerdos, etc.* At apud Cassiodorum lib. 1 Instit. c. 16, de Trinitate in-scriptos eos videre est, consentiente Fortunato lib. 1 Vitæ S. Hilarii, juxta quos a Philippo abbe de fide sanctissimæ Trinitatis appellantur. Libros eosdem laudat Augustinus epist. clxxx, n. 3, et lib. vi de

A Trinit. cap. 10, sed a titulo indicando utrobique abs-tinet. Eos quoque ab Ambrosio tritos suisse per-suademur vel ex primis ipsius de Fide libris, in quibus plura ad horum Hilarii librorum imitationem ex-pressa identidem advertimus. Quamvis enim ea in proprium stylum converterit, adhuc tamen appareat unde delibata sint. At cum pro more ne eum qui-dem nominet, e cuius lucubrationibus profecit, ni-hil ab eo habemus, unde nobis constet quod qua-ratur. Nisi forte dicamus eum etiam suum *de fide* titulum ab Hilario assumpsisse. Quamquam hunc ipsi quodam modo præscripsisse videtur imperator Gratianus.

III. *In hoc non magis consentiunt mss.* — Neque ex antiquis exemplaribus quidquam magis certi sta-B tui queat. In vetustioribus si quidem desideratur inscriptio, quæ in aliis de Fide, in aliis de Trinitate, in Vindocinensi de fide sanctæ Trinitatis adversus Arianos, quibus in Remigiano additur, vel cæteros hæreticos, in Telleriano autem de Trinitate contra omnes hæreses prænotatur. Sed insignis præ cæteris in Corbeiensi atque altero e Sorbonicis hæc habetur epigraphe: *Hic insunt libri Hilarii episcopi numero xi, quos in exsilio conscripsit, missus (scil. in exsilium) ab hæreticis Ariani propter deitatis unitatem Domini Iesu Christi cum Patre. Beatissime presbyter Barba-rio in Christo Iesu Domino nostro utere felix cum omnibus tuis. Fides, spes, charitas maneat in cordibus nos-tris.* Eamdem, paucis mutatis, inscriptionem præ se fert Pratellensis codex, in eoque pro, *felix cum omnibus tuis, legere est, felix curationibus tuis.* Nonnullam in expendendo titulo operam ponimus, de in-scriptione ipsa non tam solliciti, quam ut inde con-silium auctoris exploratum habeatur.

IV. *Illos de FIDE inscribere licet.* — Etsi non appa-rei prima fronte cur hoc opus de Fide inscriptum sit; si tamen proprius inspiciatur totius operis ratio, non dispicebit titulus satis congruens cum iis libris, in quibus Filii et Patris consubstantialitas, præcipuum fidei nostræ caput ac fundamentum, ubique propug-natur; quique ad hoc maxime sunt suscepti, ut ea fides, in qua renati sumus, illæsa et integræ teneretur. Neque sane probabile videtur, tot tamque diversos scriptores græcos ac latinos in eamdem inscriptio-nem conspirare potuisse, nisi ab ipsomet auctore D instituta esset. Conjecturæ huic plurimum favet quod lib. 1, n. 16, Hilarius ipse testatur se ad hos libros scribendos animum appulisse, ut eos compesceret, qui evangelicæ fidei corrumpunt sacramentum. Imo num. 34, totius operis sui studium in insinuanda ma-xima et gravissima totius fidei intelligentia ponendum esse declarat. Unde lib. x, num. 5, *totius fidei demon-*

trationem vocat, quidquid eo usque disseruit. Quid A vero sibi velit evangelicæ fidei sacramentum, cap. 13 in Matth., n. 6, explicat his verbis: *Quamquam ad fidei sacramentum, id est, ad Patris et Filii et Spiritus sancti unitatem, etc.* ubi fidei sacramentum idem sibi esse significat, quod Trinitatis mysterium. Mittimus interim singulare in iis libris haberi prætocienium fidei. *Eo namque statim perducitur liber primus, ut in Dei rebus non humano sensui, sed Dei ipsius de se testimoniis credendum esse quisque persuadeatur.* Tum liber tertius in id unum nisi videtur, ut ad capienda res divinas hominem instrimitas sua convinceat, doceatque nullum ei esse nisi in fide præsidium. Quod quidem rursum quarto, quinto, aliisque libris repente numero inculcatur.

V. *Quomodo sint contra omnes hæreses.* — Hinc non immixto contra omnes hæreses dicti faciunt, in quibus non modo omnium generalium hæreses caput ac principium, quo cuique fidem intra sensus soifines concludere, et ad placita propria Scripturas detorquere permittant, passim profligatur atque retunditur; sed et Arii, Photini, veterumque hæreticorum Hebonis, Valentini, Manichæi, Hieracæ, Sabellii jam tam propagatae confutantur blasphemiae; imo etiam prævertuntur nondum excitatae Apollinarii, Macedonii, Nestorii, Euthybetis, Sacramentariorum, etc. Deinde cum Athanasius epist. ad Epictetum Synodum Nicenam vocet τροπαῖς οὖταις πάσαις αἰρέσεως, cumque hujus Synodi Symbolum contra omnes hæreses inscriptum in veteribus exemplaribus legere sit; eodem prope jure hi fidei ejusdem vindices libri titulo eodem insigniri meruerunt.

VI. *In Arianos potissimum intenti sunt.* — Faten-
dum tamen est eos potissimum contra Arianam sectam fuisse conscriptos. Consilium suum declarat Hilarius ipse lib. I, num. 17, ubi de Arianis, quo-
rum nomini parcere solet, sermone habito statim subiectit: *Horum igitur furori respondere animus exar-
sit.* Neque illud libri septimi exordium, *Septimus hic
nobis adversum novæ hæresecos vesanam temeritatem
liber scribitur, aliud sibi vult, nisi ut indicet in unam
Arianam hæresim hactenus disputatum esse.* Ac ne superfluis probatioibus diutius immoremur, sufficiat illud lib. x, num. 8, ubi Hilarius ad finem hujus operis licet vergens, cum unus tamen hisdeinceps hæ-
reticis, quorum stultissimis professionibus huc usque responderit, sese rem habuisse testificatur. Non enim obscurum est quas vocet stultissimas profesiones, cum Arii ac sociorum ejus epistolam ad Alexandrum missam, in qua persicidiam suam consignarant, libris quarto et sexto totam describat, et in ea refellenda tum in iisdem libris tum in sequentibus totus occu-
petur. Quo spectat illa tituli pars, quam præ se fert exemplar Vindocinense: *In hoc codice B. Hilarii quartus in ordine liber manifestissime hæreticorum pan-
dit fallacem doctrinam.* Idem ipsam illam perfidie eorum expositionem, quibus Ecclesiæ fidem nitebantur infirmari, ex eorum libris delatam p̄fessatus Doctor in suo inseruit volumine: scilicet ut callidis propositioni-

A bus eorum agnitis, legis et prophetarum atque evangeli-
corum testimoniorum responsionibus eorum vesanam
doctrinam destrueret, et fidem Ecclesiæ firmius robo-
raret.

VII. *Ut efficacius confutentur, simul refellitur Sa-
bellius.* — Non minori quidem conatu adversus Sabelliū, quam adversus Arii commenta videtur contendere: sed hoc tantum agit, ut Arianos efficacius configat, quos, ut ipse notat lib. x, num. 8, validissimis licet rationum momentis conterere frustra con-
naretur, quam diu in se vel levissimam relinquere Sabellianæ labis suspicionem. *Sub specula enim, in-
quit, omnium hæreticorum ad occasiones singulorum
verborum in os meum pendentium loquor.* Sed pendentibus licet ita omnem de se detrahendi occasionem B se sustulisse confidit, ut lib. x, n. 8, dicere non ti-
meat: *Nam quoque nunc secundum sancti Spiritus donum temperavimus totius fidei demonstrationem, ut ne quid ementiri saltem adversum nos criminis pos-
sent.*

VIII. *Libri scripti contra Arianos, contra Arianos non sunt inscripti.* — Quamvis autem totum hoc opus contra Arianos scriptum ultra concedamus, ægre tamen dabimus inscriptum contra Arianos. Quis enim credit Hilarium, qui ab Ariano ex nomine designandi de industria abstinet, illud in ipsa librorum fronte inscripsisse? Vix enim bis Arii, semel Ariomanitum vocabulum lib. vi, ex ipsius calamo excidit: alias vero prorsus parcit sectæ nomini. Hæc modo (Lib. vii, n. 3) *nova hæresis*, modo (*Ibid. n. 6*) *novella C nunc hæresis*, nunc (*Lib. xii, n. 17*) *nostri temporis infidelitas* appellatur. Hujus vero auctores similiter teatis verbis vocitari audias, aut *non veri Dei prædicatores*, aut (*Lib. ii, n. 4*) *aliquos nunc hujus temporis prædicatores*, aut (*Lib. vii, n. 6*) *præsentes hæreticos*, aut (*Ibidem*) *dissimilem Patri Filium prædicantes*, aut (*Lib. xi, n. 4*) *novi Christi prædicatores*, vel *etiam Lib. i, n. 26* *creatüræ prædicatores*; nusquam Arianos.

IX. *Hilarius moderationem suam his libris patefecit.* — Sicut cum solerter cavit, ne favere Sabellio vi-
dereatur, egregium dedit prudentia specimen; ita hac agendi ratione singularem patefecit animi modera-
tionem. Quam quidem longe clarius testamat facit, D cum totis illis libris pravam Arianorum doctrinam conveñere contentus, in nullum nominatim invehitur. Alicubi enim audies mala deflentem, quibus tum mi-
sere per eos afflictabatur Ecclesia: at vel unius eorum, per quos illa tam injuste patiebatur, nomen prudentem frustra exspectaris. Semel lib. x, incidit mentio exsilii sui; sed injurie sibi illatae velut im-
memor, querit potius unde de eo gratuletur, quam unde queratur. Neque cuiquam videri debet huic mo-
derationis proposito adversari, quod Arianam hæ-
resin non *novellam* modo, sed et *furentem* et *impianam* frequens cognominet. Certis enim notis indicanda erat, cuius nomen proprium tacebatur. Vulgo autem *furentem* illam cognominabat, cum nefaria illius in-
dole conveniente nominis ratione. Ut enim ait Gre-

gorius Nazianz. Or. xxi, n. 3, Ἀρπίος τῆς μανίας ἐπώ· νυμός : ac rursum Or. xxix, n. 4, hanc sectam vocat τὴν Ἀρπίον χαλάσ δημοκαθεῖσαν μανίαν, hoc est, a furore recte cognominatam. Quidni etiam ἀμπια a temperante dicta sit, quæ a dilecto Filio Patrem optimum separabat? Denique Hilarius ipse sibi conscient quam moderate iis libris ac toto exsilio sui tempore se gesisset, ubi adversus Constantium scribendi quadam necessitate se constrictum vidit, libere contestatus est nihil a se hactenus in tempora maledictum, nihil in eam, quæ tum se Christi Ecclesiam mentiebatur... famosum ac dignum impietate ipsorum scripsisse aut locutum esse (Lib. in Const. num. 2). Non igitur sine causa crediderimus eum, qui ita affectus erat, lucubrations suas contra Arianos minime inscripsisse.

X. *Inscriptio de TRINITATE retinenda.* — Minus constat an non de fide eas nuncupari. At inscriptioni huic quavis, ut superiorius ostensum est, multa favent, iisque accedit exemplum Ambrosii, qui libros a se contra Arianam sectam scriptos de fide compilavit; cum tamen non vera sit, nisi quatenus fidei nomine Trinitatis mysterium significatur, nulla succurrat ratio satis gravis, ut antiquum et a multis iam saeculis receptum de Trinitate titulum immutemus: huic præsertim suffragante Fortunato, cuius auctoritas eo pluris omnibus facienda, quo ipsumnet Hilarii autographum vidiisse potuit. Si enim illius aetate pii præsulis ad Abram epistola Pictavis tenebatur promulga conservata, quanto magis in ignes illi libri? Tiduum eudem confirmant liturgice preces in annua B. Hilarii solemnitate legi consuete, quæ etiam in duabus Ecclesie S. Gatianni Turonensis codicibus ab annis saltē 800 exaratis asservantur: in uno quidem ad primam novembres diem, in altero autem ad decimam teriam januarii. Sic porro habent: *Deus, qui venerabilem B. Hilarii confessoris tui atque pontificis festivitatem solemniter recurrentem populo tuo dedicasti, cuius lingua in saeculo pro SANCTÆ TRINITATIS æqualitate sic tonuit, ut mundi hujus principem miles tuus prosterneret, etc.* Exstat eadem oratio kar. novemb. assignata in Sacramentarii regio bibliothecæ not. 3863, annos circiter 900 præ se ferente, in quo Symbolum Nicenum habetur sine additione *Filioque*.

XI. *Titulus huic qui satis fat.* — Certe Hilarius ipse quedam modo videtur festinare ut titulum hunc implete, cum in asserenda vera Trinitatis fide et in disserendo singillatum de Patre, Filio et Spiritu sancto librum secundum totum consumit, quem propterea lib. I, n. 22, brevem demonstratæ Trinitatis sermonem cognominat: ut non immerito libri iv initio profiteatur, sese fidem et confessionem Patris et Filii et Spiritus sancti superioribus libris sufficienter tradidisse. Et deinceps quidem ad defendendam Patris et Filii consubstantialitatem, de qua pene omnis erat controversia, diligenter incumbit: propositi tamen sui non immemor, ad scopum titulo præscriptum ante operis finem revertit, et librum xii non concludit, nisi propugnata totius Trinitatis, ac nominativi Spi-

A ritus sancti divinitate. Hic non videntur tacenda, quæ ad dicti libri xii argumentum in primo scribit, se nimirum vitiosas et irreligiosas de Spiritu sancto prædicationes ad hoc amovisse, ut illæsum atque incontaminatum regenerantis TRINITATIS sacramentum intra definitionem salutarem apostolica atque evangelica auctoritas contineret; neque jam per sensus humani sententiam Spiritum Dei inter creaturas quisquam auderet referre, quem ad immortalitatis pignus et ad divinæ naturæ consortium sumcremus (Lib. I, n. 36). Ex his enim palam fit, eum hisce libris regenerantis Trinitatis sacramentum defendere voluisse, ut nihil de totius fidei (in baptismo susceptæ) absolutione decesset.

XII. *Spiritus sanctum Deum non nominari perpetram notat Erasmus.* — Erasmo hic non succensere vix

B sustinemus, de docto præsule nostro, et antiquis Patribus in præfatione sua perinde scriptitanti, ac si Spiritus sancti divinitatem asserere formidassent. Hic quidem Spiritus sancti cultores facit, sed ita ut simul in animum inducat aut eos coluisse quem non certo cognoscerent Deum, aut non ausos esse ore vel scriptis confiteri quod animo crederent. Neque novæ sunt Erasmi argutiae. Longe ante illum Gregorio Nazianzeno teste Or. xxxvii, num. 52, objecerant Pneumatomachi, nusquam se in Scripturis reperire Dei nomen Spiritui sancto adscriptum. Et Basilium quidem laudat idem præsul Or. xx, n. 100, quod eorum disputationi non nihil cedens, quos benigne ad veritatem reducere peroptabat, in libris de Spiritu sancto ab ea voce, a qua abhorabant, pro tempore C consideratissime abstinerent, dum interim in aliis vocibus e Scriptura petitis, testimonisque minime dubitis eamdem vim habentibus, necessariisque argumentis adversarios ita comprimebat, ut nullo modo repugnare ac contra nisi possent. Alias vero tum privatis, cum publicis sermonibus Spiritum sanctum Deum dicere numquam eam dubitasse testificatur.

XIII. *Deus ab antiquis et in Scripturis appellatur.* — Longius a scopo aberraret oratio, si quotquot ex antiquis id ipsum asseruerunt, hic recensere aggredemur. Unum itaque sit omnium instar illud Terulliani testimonium lib. aduersus Præream num. 43: *Duos quidem definimus Patrem et Filium, et jam tres cum Spiritu sancto, secundum rationem æconomia quæ facit numerum; ne, ut vestra perversitas inserti, Pater D ipse creditur natus et passus, quod non licet credi, quoniam non ita traditum est. Duos tamen Deos et duos Dominos numquam ex ore nostro proferimus: non quasi non et Pater Deus, et Filius Deus, et SPIRITUS SANCTUS Deus, et Deus unusquisque, etc.* Neque etiam concedendum Spiritum sanctum in Scripturis minimè Deum nuncupari. Ambrosius lib. III de Spiritu sancto, c. 2, aliud probat præsertim ex verbis Petri, Act. III, 3, etc., quibus ait primo, Anania, cur implevit satanas cor tuum ad mentiendum Spiritui sancto; ac deinde subjicit, *Non es mentitus hominibus, sed Deo.*

XIV. *Nugatur qui, cum rem habeat, querit rei nomen. Cur Spiritui sancto Dei nomen Hilarius non attribuat.*
— Sed quidquid sit de hac disputatione, quod

prædictis hæreticis litteram, non spiritum sapientibus respondit Gregorius Or. xxxvii, num. 56, nunc in promptu est in Erasmus retorquere, quem tamen Pneumatomachis ita in hac argutandi ratione comparamus, ut nullo pacto comparatum velimus in fide. Illos porro Gregorius nugari docet qui, relictis rebus syllabus consecrantur, quique audientes ea in Scripturis Spiritui sancto attribui, quæ non consentanea sint nisi Deo, adhuc querant ubi illud *Dei nomen ei* adscribatur. Quid enim interest, utrum *decem*, an *bis quinque*, utrum *homo*, an *ratione prædictum et mortale animal* dicatur? Sane quibus placebit hæc Gregorii ratio, ii non inani scrupulo tribuendum existimabunt, quod Hilarius Spiritus sancti vocabulo Dei nomen non adjiciat. Hoc potius ita factum crediderint, quia ipsammet Dei naturam vel solo Spiritus nomine intelligere soleat. Neque vero dubium est eum externo illo litterarum sono expressius aliquid scriptis suis consignasse, quo Spiritus sancti divinitatem commendaret.

XV. *Dei in eo naturam constanter prædicat.* — Ac primo quidem quoties inculcat, quod sœpius facit, verbis baptismi Filium indicari et credi Patri consubstantiale, toties Spiritum sanctum utrique pariter consubstantiale esse proflitetur. Non enim baptismi verba Filium magis quam Spiritum sanctum unius cum Patre naturæ ac substantiæ esse significant. Sed et cap. 13 in Malth. num. 6, diserte declarat, quod in *Patre et Filio et Spiritu sancto* absque ullo causæ externæ subsidio, quæ fermenti in morem eos copulet atque conjungat, *omnia unum sint*. Sic lib. II de Trinit. num. 28, Patrem et Filium et Spiritum sanctum spectat velut aliquod totum, quod nullatenus separari queat. Qui enim, inquit nominatim de Spiritu sancto, confessioni Patris et Filii *nexus est, non potest a confessione Patris et Filii separari. Imperfectum enim est nobis totum, si aliquid desit a toto.* Hinc in eodem lib. II, n. 4, Arianorum doctrinas ut novas et humano ingenio conflictas notat, quod *dissolvant perfecti hujus sacramenti veritatem, dum substantias diversitatum in REBUS TAM COMMUNIBUS moliuntur.* Hoc igitur a Deo traditum, et in Ecclesia semper creditum existimavit, Patrem et Filium et Spiritum sanctum res communes esse, neque in eis haberi substantiarum diversitates. Ita vero persuasum ei erat Patri consubstantiale esse Spiritum sanctum, ut unam Patris et Filii esse substantiam lib. IX, num. 72, hinc demonstret, quod Spiritus sanctus, ut ex iis quæ Patris sunt, ita et ex iis quæ sunt Filii, suam accipiat. *Non enim, inquit ibi, de creaturis sumebat Spiritus sanctus.* Sumebat igitur de Creatore. Ut enim habet Ferrandus Diaconus epist. ad Anatolium, *Omnis res aut Deus est, aut creatura: si Deus est, creatura non est; si creatura est, Deus non est.* Quia porro noster Hilarius Spiritum sanctum de Deo Creatore substantiam suam sumere certo sciebat; magno etiam studio laboravit, uti ex libro I, num. 36, audivimus, ne quisquam eum *inter creaturas* auderet referre. Ei quippe videbatur absurdum,

A ut incorruptæ ac divine naturæ non esset, quem *ad immortalitatis pignus et ad divinæ naturæ consortium sumerentius.* Qui plura volet, audeat librum XI, n. 54, etc., ubi Spiritus sanctus ejusdem cum Patre naturæ, virtutis ac substantiæ esse luculenter adstruitur.

XVI. *Luculentum de Spiritus sancti divinitate argumentum.* — Unum dumtaxat ex eo loco proferimus argumentum, petitum ex verbis apostoli, *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* Ex quibus ad Patrem conversus, sic eum cum magna Spiritus sancti reverentia alloquitur: *Nulla te nisi RES TUA penetrat: nec profundum immensæ majestatis tuæ, peregrinæ atque alienæ a te virtutis causa METITUR. TUUM EST, quidquid te init: neque alienum est, quidquid virtute scrutantis inest,* quasi diceret: Qui omnia etiam profunda Dei scrutatur, immensam majestatem metitur: non metitur autem nisi immensus et æqualis eidem majestati. Item: Qui scrutatur profunda Dei, internus sit necesse est ipsi Deo: internum autem ei non est, quidquid alienum ab eo est, aut non ejusdem cum eo substantiæ. Confitendus est igitur Spiritus sanctus immensus, et æqualis Deo, ejusdemque cum eo virtutis ac substantiæ. Brevius, sed non minus clare idipsum docet lib. II, n. 31, cum scribit Denm in Spiritu sancto adorari, ubi in Spiritu adoratur; et ubi in Spiritu adoratur, jam non nisi in se metipso adorari.

XVII. *Ex dictis de Spiritu sancto non sequitur hos libros post exortam Macedonii hæresim confessos esse.*

— Propter hæc aliaque tam clara ad probandam Spiritus sancti divinitatem argumenta, hos libros nonnulli conscriptos volunt post exortam Macedonii hæresim, proindeque post annum 560, quo Macedonius, Constantinopolitana Synodo episcopatu dejectus, errorem suum disseminare coepit. Nihil tamen inde necessario conficitur. Quis enim nesciat, ut Filii, ita et Spiritus sancti divinitatem ab Ario labefactata? Ipse in Thalia sua apud Athanasium Or. 2 contra Arianos, p. 312, divisas, et abunitas, et disjunctas, et alienas, et incomunicabiles esse Patris et Filii et Spiritus sancti substantias prædicat. Quem deinde perstringens Athanasius pag. 315: *Quomodo, inquit, de Spiritu sancto recte opinaretur, qui blasphemus est in Verbum quod Spiritum suppeditat?* Simili omnino ratione Hilarius noster, lib. II, n. 4: *Quid mirum ut de Spiritu sancto diversa sentiant, qui in largitore ejus (Verbo scilicet) creando, et demutando, et abolendo tam temerarii sint autores?* Quibus mox adjungit, Spiritum sanctum ab illis nesciri, quia Filium, *auctorem ejus, ignorant.* An hæc quæso, adversus Macedonii fautores dixerit, qui de Verbo prava sentire non audiebant, quos ipse libro de Synodis laudavit ut qui veræ fidei revocandæ spem attulissent, quibus denique Constantiopolitani post concilium Seleuciense communionem non negavit suam, immo etiam cæterorum ex Galliis episcoporum coacto Parisiis concilio litteras obtinuit?

XVIII. *Probabilis est contra Arianos, quam contra*

Macedonianos, assertam esse Spiritus sancti divinitatem. — Longe igitur probabilius est, Hilarium in iis, quæ de Spiritu sancto disserit, unos Arianos respxisse; quos non plane devicisse videretur, nisi etiam Spiritus sancti divinitatem asservisset. Sed quia Filii divinitatem, ex eo quod a Patre substantiam suam accipit, demonstrata, consectarium erat Spiritum sanctum, qui suam ab utroque sumit, neutri esse inferiorem; paucioribus hoc præstandum fuit, cum illud pluribus confectum jam fuisse. Itaque quemadmodum Gregorius Nazianz. Or. 27, n. 1, Alexandrum Alexandrinum, cui nullum contra Macedonianos certamen fuerat, magni Trinitatis propugnatoris et præconis elogio donat, et antea Or. xxI, num. 36, Athanasii ab Arianis, non a Macedonianis expulsi fugam pro Trinitate et cum Trinitate susceptam vocat: ita credibile est Patris et Filii et Spiritus sancti æqualitatem ab Hilario adversus Arianos, non adversus Macedonianos fuisse propugnatam.

XIX. Liber decimus est contra errores Apollinarii. — Expendendum hic venit, an non libro x, contra Apollinaristas disputetur: non enim repugnat magis libro duodecimo aliis locis contra Macedonianos disceptari, quam contra Apollinaristas decimo; cum illorum princeps anno 360, horum autem non ante annum 361 prava sentire deprehensus sit. Negandum sane non est, totum librum decimum scriptum esse aduersus errores, quoru[m] auctor Apollinarius vulgo existimatur. Namque a num. 15 usque ad 23, magno studio defenditur, Christum verum ac totum hominem ex anima et corpore perfectum assumptissime; simulque eorum refellitur opinio, qui eundem Dominum nostrum non modo carnem, sed et animam ab Adam propagatam suscepisse arbitrantur. Imperfectum autem hominem, ut ignorat nemo, a Christo susceptum prædicabat Apollinarius: qui etiam, ut Nemesius cap. 2, testis est, existimabat *animos ab hominibus gigni, ut a corporibus corpora; progredi enim ut propagationem primi hominis in omnes qui ex illo generantur.* Unde Monachi ab Apollinario ad Alexandrinum concilium missi, ut a suspicionibus quibus adspersus erat se purgaret, profidentes *Verbum ex Maria hominem esse genitum* (Apud Athanasium epist. ad Antioch.), non sine causa adjicere vindentur, *quantum ad carnem attinet, ne videlicet suspicio relinquatur, eos Christum ex Maria secundum animam genitum sentire.* Ex eodem concilio Alexandrino apparet, Apollinarium insimulatum esse, quod Verbum Domini ut in prophetis, ita et in Iesu fuisse crederet. Hæc porro opinio etiam notatur et expluditur prædicto n. 21 libri x, quo deinceps per totum confutantur tum iidem illi errores, tum maxime impietas eorum, qui Christum in sua divinitate passum esse asserebant. Nihil autem apud Leonem et alios Patres solemnius, quam ut Apollinaristis hæc impietas attribuantur.

XX. Errorum eorumdem auctores Aiani in eo refellantur. — *A que tamen affirmare liceat, nullum Hilarium in hi libris cum Apollinario conflictum fuisse,*

A illumque de hoc hæretico ne quidem cogitasse. Et vero cum Sirmensi concilio anni 351, damnatos legamus can. 8, qui prolativum verbum Filium Dei dicunt; et can. 11 et 12, qui Verbum in carnem translatum, aut demutationem, corruptionem, et passionem, cum crucifixus est Dei Filius, in sua divinitate sustinuisse prædicent; cum etiam in generali præfatione § 3, ex Theodoreto, Augustino, Gregorio Nazianzeno et Athanasio demonstraverimus Arianos animam Christo negasse, quo in ipsummet Verbum caderent tristitia, dolor, aliæque, quæ ipsi ut homini adscribuntur, infirmitates: cum hæc, inquam, ita se habeant, perspicuum est Apollinaristas commentis illis, quæ ab Hilario lib. x confutantur, esse recentiores: ac siue Eutyches, Leone teste epist. nunc xcvi, ad Monachos Palæstinæ, c. 2, et alibi, Apollinarii suscitavit errores; ita Apollinarium ab Arianis pravarum opinionum semina collegisse et disseminasse; nec proinde earum tam auctorem habendum esse, quam fautorem. Si cui adhuc dubii aliquid subsistat, an liber decimus adversus Arianos scriptus sit, necne; ipsummet librum consulat, eosque ipsos, quibus in superioribus libellis responsum sit, in eo refutari audiet, cum hoc tamen temperamento, ut non jam quod omnes unanimi consensu, sed quod plerique eorum volunt, excutiatur.

XXI. Opus hoc in exsilio Hilarii conscriptum. — Sed quid moramur? Hoc Hilarii opus in exsilio illius lucubratum, antiqui iuss. fidem faciunt, ipse lib. x, n. 4, concepit verbis testatur: adeoque confectum fuerit necesse est ante annum 360, quo patriæ ac propriae ecclesiæ redditus est, et perinde ante exortas Macedonii aut Apollinarii hæreses. Certe in patria ac propria ecclesia, quamvis absque exsilio indulgentia, jam manenti non congruunt hæc libri x verba: *Locemur exsules per hos libros: et sermo Dei, qui vinciri non potest, liber excurrit.* Ut enim hæc, quemadmodum vult non nemo, eum nondum exsulem, sed ad exsiliū animo dumtaxat paratum ac promptum dixisse vel scripsisse intelligamus, alia quæ illis proxime cohærent non permittunt. Quo autem exsilio anno animum ad hoc opus appulerit, non constat. Veri tamen simillimum est eum non distulisse, quin illud susciperet.

XXII. Tres primi libri pridem ante ceteros absoluti. — Ex initio quarti libri perspicuum est, tres primos pridem ante subsequentes fuisse absolutos. Photini autem hæresim tunc temporis Hilario nondum notam fuisse hinc suspicamur, quod commentum a Photino suscipitum libro 1, ad argumentum libri vii proponebat, ac lib. ii, n. 23, resellens, de hoc utrobius agit unius Hebonis nomine, non Photini: cuius, ut pote recentioris, et perinde nocentioris, nomen potius exprimendum erat, quam Hebonis. Contra vero libro vii, jam doctior factus, argumentum, quod libro iadversus Hebonem sibi proposuerat, ita prudens in Photinum retorquet, ut ne propositi immemor videatur, n. 3 et 7, consulto repeatat Hebonem esse Photinum.

XXIII. Non deest unde primus putetur scriptus, qui primus est. — Hac ratione nonnihil prohibemur, quo minus subscribamus Erasmo, qui librum, nunc ordine primum, auctori postremum nemine hactenus repugnante asseruit. Movet nos præterea, quod Hilarius ipse quarti libri initio testetur, se anteriores libellos, sine exceptione, pridem conscripsiisse: ac deinde num. 2, aperte indicet, scriptum jam fuisse librum primum, cum ad quartum manus admovit; sic enim habet: *Atque haec sicut PRIMO LIBELLO testati sumus, nunc quoque idcirco a nobis commemorata sunt, etc.* Neque solum libro quarto, sed etiam nono num. 10, in memoriam revocat quæ lib. 1 a se tractata sint.

XXIV. Quædam inde consecaria ad laudem auctoris et tempus operis. — Si quid autem inde conficitur, antistes doctissimus laudem non meretur minorem ob amplitudinem ingenii, quo tot ac tanta ab ipso operis sui exordio complexus sit, quam ob acumen, quo in tam abstrusa penetrarit. Ex his etiam sequitur, tres saltem priores libros ante librum de synodis, in quo de gestis in Photini condemnationem fuisse disserit, fuisse compositos. Cum autem haec adversus Photinum gesta diu latere non potuerint in oriente degenti, hinc conjectare est Hilarium in lucubrandis tribus prædictis libris prima exsiliai sui otia dedisse. Nisi forte quis malit, eos ab illo etiam ante hoc tempus, hoc est, ante medium annum 356 scriptos fuisse, ita ut exilio tum interveniente nonnihil retardatus sit, ne alios prosequeretur. An cæteris quoque libris posterior censenda sit prædicta de Synodis lucubratio, non ausim affirmare, quod tamen licet opinari. Hoc vero maneat, ita opus intermissum fuisse, ut pius confessor adhuc in exilio detentus decimum librum peregerit.

XXV. An illi libri ad Constantium ab Hilario sint missi. — Si Gregorio Turonensi fidem habere quis vollet, non modo totum hoc opus in exilio absolutum, sed etiam inde ad Constantium ab Hilario missum credat necesse est. Non enim aliud indicare videtur lib. 1 Hist. Franc. c. 38, ubi ait: *Beatissimus Hilarius Pictavensis episcopus suasu hæretorum exilio deputatur: ibique libros pro fide catholica scribens Constantio misit.* Hoc quippe de libellis ad Constantium loqui non intelligendum est, quorum unum ante exsilium misit Hilarius, alterum non misit, sed ipse Constantio dedit. Verumtamen conjectare licet, Gregorium confusisse quod pro fide catholica confessor strenuus fecit libros illos conscribendo, et tentavit libellis Constantio aut missis aut datis audientiam deprecando.

XXVI. *Barbario presbyter.* — Ratlonem tituli expendentes, necedum diximus quis sit ille *presbyter Barbario*, cuius nomen in Corbeiensi aliisque duobus codicibus adscriptum reperimus; isne fuerit, ad quem Hilarius ipse autographum destinarat, an ad quem apographum longe post Hilarium alter vel sponte sua, vel rogatus miserit. Hoc postremum significatur his ms. Pratellensis verbis, *utere felix curationibus tuis.* Ex antiquitate autem Corbeiensis co-

A dicit, quem in Aquisgranensi bibliotheca ab Hinemo et Alemanno consultum fuisse ad lib. II, n. 27, ostendens, planum est Barbarionem illum Caroli Magni temporibus non esse inferiorem. Cum autem hujus nomen absit a ms. aliis, quis illum Hilario existimandum putet aequaliter?

XXVII. *Quibus causis ad scribendum adductus sit Hilarius.* — Porro ipse non Barbarione, non aliquo alio suasore, sed charitate sola et episcopalis officii necessitate urgente se ad scribendum permotum fuisse declarat lib. VI, n. 1: *Ac mihi quidem, inquit, præter officii mei necessitatem, qua hoc Ecclesiae episcopus prædicationis evangelicæ debo ministerium: tamen eo propensior cura ad scribendum fuit, quo magis plures periculo infidelis intelligentiae detinebantur, ube-rius gaudium consectetur ex salute multorum, si cognitis sacramentis perfectæ in Deum fidei, impia humanæ stultitiae instituta desererent, et se Deo redderent.* Hunc locum aliosque non attendisse convincuntur, qui cum velint plurimos non mala fide hæresim amplexatos, clementiam erga illos in Hilario desiderant. Eos certe, qui Arii partibus errore et ignorantia favebant, apprime distinguere noverat ab illis qui in eadem hæresi pravo quodam voluntatis affectu detinebantur. Et horum quidem malitiam ac sensus pravitatem non sine horrore et indignatione cogitabat: at singulari in illos misericordia commovebatur. Sed quia utrisque subvenire cupiebat, utrisque scripsit.

XXVIII. *Quid de Arianorum affectione sentiebat.* — Scripsit enim et propter magistros nequitam vel corrigendos, vel saltem resellendos: scripsit et propter eos, quos illi deceperant, erudiendos. Illorum cum emendationem perdifficilem prævideret, quia, inquit lib. VI, num. 41, ab ipsis et ratio intelligentiae non queritur, et deinceps ab intelligentie intimata non capitur, resputationem et facilem propter ipsorum imprudentiam, et propter simplices necessariam existimabat. De cæteris vero spes ei longe alia erat, de quibus codem in loco subjicit: *Sed si quos amor Dei et intelligentiae ignoratio, NON IMPETATIS VOLTAS per stultitiae sensum detinuerit in errore; spero ut ad emendationem proclives sint, cum impietas studium absolutæ veritatis sit demonstratio proditura.* Haec spe nonnihil recreatus superius aiebat, Uberius gaudium consectetur ex salute plurimorum, si cognitis sacramentis perfectæ fidei, impia humanæ stultitiae instituta desererent, et se Deo redderent.

XXIX. *Effecit his libris ne sana doctrina cum sanctis exsularet.* — Neque vero propter Arianos solum aut resellendos aut emendandos, sed et propter fidèles instruendos, has lucubrationes aggressus est; ut nimirum exsulantium Doctorum quodam modo vicarie essent, et quos ipse præsens nequivat, absens doceret per illas firmaretque. *Licet,* inquit lib. X, num. 4, *nunc a multis coacervantibus sibi secundum desideria sua magistros sana doctrina exsulet; non tam a sanctis quibusque prædicationis veritas exsulabit: loquemur enim exsules per hos libros, etc.* Triclicem illam scribendi causam lib. II, num. 5, paucis

ita perstringit : *Extorquetur nobis hoc velle, dum et audacie resistitur, et errori consulitur, et ignorantiae providetur.*

XXX. De Trinitate verba facere illicitum putat. — Non igitur sponte, aut aliquo suadente, ad verba de sancto Trinitatis mysterio facienda prosilivit: sed tam necessariis ad utilitatem Ecclesiae causis hæc ei voluntas extorta fuit. Ei nimur persuasum erat illud sola fide, sola mentium religione oportuisse contineri (*lib. II. n. 2; ibid. n. 5*), quod extra significatiā sermonis est, extra sensus intentionem, extra intelligentiae conceptionem. Quocirca cum de tanto mysterio sermonem inire illicitum ac vitiosum putaret, ad hanc se necessitatē adactum lib. II pluribus ingemiscit. *Compellimur, inquit n. 2, hæreticorum blasphemantium ritus illicita agere, ardua scandere, ineffabilia eloqui, inconcessa præsumere: et mox, Cogimur sermonis nostri humilitatem ad ea quæ inenarrabilia sunt extendere: et in vitium vitio coartamur alieno.*

XXXI. Quo animo hoc Opus aggreditur. — Unde ad illud petractandum eo animo accedit, ut et prius veniam pro delicto deprecetur, nec de se spondeat quidquam, nisi supplendum esse per fidem suam, quod sermoni defuturum non ambigat. Sic enim *ibid. num. 5*, habet : *Sed nos necessitatis hujus ab eo qui hæc omnia est veniam deprecantes, audebimus, quæremus, loquemur: et quod solum in tanta rerum quæstione promillimus, ea quæ erunt significata credemus.*

XXXII. Quanta illius de hoc mysterio fides. — Neque enim incerta, aut trepida, aut vulgaris fuit illius de occultissimo Trinitatis mysterio fides. Ita perspicue adeo in Scripturis assertam videbat, ut hæreticorum duces, quibus illæ ignotæ non erant, sic haberet, quasi qui ex pertinacia et pravo impietatis studio apertæ resisterent veritati : Hinc est illud *lib. XII. num. 48* : *Non habet saltem impietas veniam, ut prætendat impietas errorem: quod verbis aliis frequens inculcare consuevit. Ipse vero tam alte eamdem fidem animo imbiberat, ut a vita facilius quam ab illa sese divellendum consideret: Hæc enim ego ita didici, ita credidi, et ita confirmatae mentis fide teneo, ne aut possim credere aliter, aut relim. Quibus lib. VI. n. 20, verbis similia sunt hæc num. 21: Ab his ego quæ teneo edoctus sum, his immadicabiliter imbutus sum: et ignosce omnipotens Deus, quia in his nec emendari possum, et commori possum. Quocirca libello 2 ad Constantium enixe rogans ut de fide coram disputans audiretur, Non tam mihi, inquit num. 8, rogo audientiam, quam tibi atque Ecclesiae Dei. Ego enim penes me habeo fidem, exterior non egeo: quod accepi teneo, nec demuto quod Dei est.*

XXXIII. Unde illius tam constans, hæreticorum vero tam dubia fides. — In his habemus tam constantis fidei rationem, quia nimur persuasum adhæsit antiquæ traditioni, neque ex iis quæ acceperat quidquam demutavit. Contra vero hæreticorum doctrinam, vel propter novitatem respondam ac veritatis expertem lib. VI. n. 21, lepide probat in hunc modum : *Tards mihi hos impiissimos, quantum ego arbitr*

tror, doctores ætas hujus nunc scisci protulit: aero has habuit fides mea, quam tu erudisti, magistros. Inauditis ego nominibus his in te ita credidi, per te ita renatus sum; et exinde tuus ita sum.

XXXIV. Fidem Scripturis assertam iisdem locis defendit, quibus impugnat. — Quam autem e Scripturis hauserat fidem, Scripturis explicat, primum quidem propheticis, tum evangelicis, ac demum apostolicis. Ad quas intelligendas aptisque verbis enarrandas eo se spiritu donari enixe rogat (*lib. I. n. 38*), quo primum afflati sunt prophetæ et apostoli ad eas edendas. Hinc varios inter timores ne verbo offendoret, lib. VII. n. 3, mentem confirmat ac serenat his verbis : *Non meis, sed apostolicis scando gradibus. Sed et quam secure Scripturis ducibus scandat, libro superiore num. 20 luculentius ostendit, ubi roicensens quibus auctoribus credidisset, et num bene his Arianos doctores anteferret proponens, quamdam ex divinis Scriptoribus, quos sequitur, perpetua traditionis catenam contextit. Verum quia hæretici etiam se Scripturis niti gloriantur, eam illis fiduciā cripere curat, cum eos ipsos Scripturæ locos, quibus abuti solent ad destruendam fidem, prudenter adhibet ad eam adstruendam; ut illic veritas repertatur, ubi negatur, inquit lib. II. num. 7, ubi deinceps sibi præstandum monet, quod hactenus se præstissima confudit. Eodem in loco num. 6, libris superioribus se docuisse declarat, omnes Arianorum fraudes et errores hinc oriri, quod dispensationem assumpsi corporis rapiunt ad contumeliam divinitatis, et duplum Christi naturam distinguere put pesciunt, aut nolunt. Quocirca ut et errores radicitus amputentur; et inanes cadant hæreticorum technæ et fallacie; magnō in id studio incumbit, ut demonstret Christum et Deum verum esse, dum natus ex Deo est, et perfectum hominem, dum ei est partus ex Virgine; ut cum veritate corporis subsistat in natura Dei, et cum Dei natura maneat in corporis veritate (*lib. XI. n. 6*).*

XXXV. Unde Cassiodorus tredecim libros dixerit. — Veremur ne, dum præclarī operis occasionem, causas, tempus, rationem, scopumque indagamus, moleste ferat lector in ipso limine se diutius detineri. Tempus est ut non jam stillas quadam Hilarianas delibare, sed pleno ore de immenso doctrinæ profundo potare permittatur. Nonnulla tamen adhuc restant paucis explicanda. Ac primo eximendus scrupulus, quem Cassiodorus de *Div. instit. c. 16*, injicit, ubi tredecim Hilarii de Trinitate libros recenset. Nec nos diutius distinere debet libri illius decimi tertii inquisitio. Haud dubie enim libris de Trinitate adjungit librum de *Synodis*, qui in ms. Colbertino ab annis ut minimum mille exarato, necon in Germanensi et altero Colbertino prædictis libris cohærens *Liber XIII* inscribitur.

XXXVI. Illorum stylus, qui cum libris Quintilianis consentiat. — Ceterum Hilarius ipse in duodecim tantum libros totum opus suum distribuit, et ab Hieronymo epist. LXXXIV ad *Magnum* propter hunc præsertim duodenarium numerum memoratur duodecim

*Quintilianus libros stylo imitatus esse et numero. Excepta enim quadam subtilitatis affectatione, quae Quintiliano quodam modo peculiaris est, horum librorum stylum eruditii judicant non absimilem esse Quintiliani. Quamquam ut Quintiliano affectatam demus illam subtilitatem, Hilario tamen ex naturali ingenii acumine, non ex affectatione profectam arbitramur. Neque debet offendti quisquam, si de mysteriis nostris nobiscum sentiens, verbis aliis, quam quibus modo utimur, cogitationes suas aliquando enuntiet. Ipse enim primus e Latinis contra Arianos scribens, voces nobis praescribere potuit, non potuit a nobis recipere. Ut tamen in assequenda ipsius sententia minus laboraremus, prudenter cavit ne illam una ratione explicaret. Hinc sane non ad vanam eloquentiae ostentationem nata est ea qua utitur verborum copia: nimur cum de Deo magnificentissime sentiret, nullis umquam verbis satis expressisse existimabat quod sentiret. Ita tamen sermo fusus est in verbis, ut densus sit in sententiis. Ut enim notavit Augustinus, brevitati studuit (*Aug. lib. vi de Trin., cap. 10*). Longe autem magis studuit ordini. Quo inspecto nonnulli eruditii facile factu judicarunt, ut singuli libri in diversa capita distribuerentur, idque lectori commodum fore, si cuique capiti summatum prænotatum haberet quod in eo tractatur. Nihil negligendum rati unde lectoris labor sublevetur, hoc non reliquimus intentatum: sed experitum sumus non sine aliqua confusione praestari a nobis*

A posse, quod ab Hilario minime præstitum est. Alia tamen via provisum est quod volebant. Quippe libros in plures numeros partiti, paucis verbis, quantum per marginem licuit, conati sumus comprehendere quod in iis disseritur.

XXXVII. An simile quidquam in fronte cujusque libri præponeremus, diu hæsimus. Cum enim Hilarius ipse in primo libro totius operis sui synopsis ediderit, anceps erat ac dubius animus, an de nostro novam aliquam cuique præponendam cuderemus, an potius ex primo repeteremus, quod ad unumque inique pertinet, aut etiam eo mitteremus lectorem, quo summatis conspiceret, quod in unoquoque copiosius disputatur, an denique satis haberemus describere brevia quædam argumenta, quæ ad limbum mss. Corbeiensis et Pratellensis ab antiqua manu in fronte cujusque libri proposita sunt. Sed hæc breviora sunt visa, quam ut sufficientem dicendorum notitiam parere valerent. Hilariana autem synopsis plerumque est prolixior: et qui illius loquendi modis nondum satis assuefacti sunt, desiderarent fortasse ut simplicioribus locutionibus exposita cujusque libri summa ad Hilarii sermonis intelligentiam via ipsis sternneretur. Neque hunc in nobis laborem suscipere gravati sumus. At ne quidquam ex veterum studiis pereat, argumenta quæ in mss. Corbeiensis et Pratellensis singulis libris, primo tantum excepto, præfixa sunt, hic in unum collata exhibemus.

C

SUMMA LIBRORUM SEQUENTIUM E DUOBUS MSS.

I. *Liber, qui totius operis est veluti proæmium solus in prædictis mss. epitome caret.*

cum dominatis hæreticis quidquam patiatur, nec Filium Dei secundum et Patris testimonium, et suam professionem ignorandum esse cuiquam permittat.

II. *Omne sacramentum divinæ generationis edocet, absolutissime demonstrans et Trinitatis et nominum veritatem; ita ut neque non ipsa sit veritas nominis, neque non nomen sit veritatis.*

VII. Contra Sabellium et Hebionem et hos non veri Dei prædicatores congregatur, quorum inter se diversas perfidias quæstiones conferendo, quantum intersit inter sanam et inviolabilem fidei nostræ doctrinam absolutissime demonstrat. Sic namque causas singulorum generum ex Evangelii excerptis prosequitur, ut nec professio nostra tacuerit Dei Fili potestatem, nec potestas non exseruerit naturam, nec natura non suæ nativitatis sit, nec nativitas non sui sit nominis.

III. *Omnem difficultatem dicti, quo Dominus ait, Ego in Patre, et Pater in me, multis exemplis ad intelligentias fidem coaptat: ita ut neque non credendum de se Deo sit; neque opinandum, extra rationem fidei esse intelligentiam potestatis.*

VIII. Totus in unius Dei demonstrationem detentus est, non auferens Filio Dei nativitatem, sed neque per eam duum deorum divinitatem introducens. Deinde quibus modis hæretici veritatem Dei Patris et Dei Filii, quia negare non possunt, eludere nituntur, edocet. Sic etiam cætera prosequitur, ut et in Patre Filius intellectus, et Pater in Filió cognitus, unigeniti Dei nativitas et perfecta (Ms. Corb. perfecti. Confer. Breviarium Hilarii lib. 1) in eo deitas in omni manifestetur veritate.

IV. *Hæreticorum doctrinam exponit. Deinde, omnibus legis ac prophetarum testimoniis demonstratis, perfidiam eorum ita revincit, ut unum Deum sine Christo Deo et confiteri, et non cum eo prædicare perfidias sit.*

IX. In repellendis hæreticorum fraudibus totus digestus est: quibus corrupto depravatoque sensu ex dictorum dominicorum professionibus ad infirmandam unigeniti Dei divinitatem resistantibus ita respondet, ut

V. *Contra omnes hæreticorum professions congregatur, quibus unum Deum secundum legem, ad admendam Domino Christo nativitatem, et proferentibus et prædicantibus ita respondet, ut uno vero Dei patre ex lege et prophetis prædicato et fides unius Dei maneat incorrupta, et non negetur nativitas.*

VI. *Omnes impias et fraudulentias hæreticorum assertiones, Valentini scilicet, et Sabellii, et Manichæi et Hierarchæ apertissime pandit. Sic enim singulorum correptis in melius verbis occurrit, ut nec commune esse*

omnibus dictorum causis ex his ipsis vel interrogatio-
num vel temporum vel dispensationum generibus de-
monstratis, non pertinet ad contumeliam veræ divini-
tatis, quod sacramentum fidei evangelicæ sub dispensa-
tione et temporis et nativitatis et nominis prædicatur.

X. Universa quæ per stultæ intelligentiæ sensum ad
contumeliam divinæ in Domino Iesu Christo naturæ
virtutisque heretici rapuerunt, impiissime ab iis intel-
lecta esse demonstrat, magisque a Domino ad protesta-
tionem veræ et perfectæ in se majestatis esse memorata,
nihil etiam inexploratum aut tacitum, quod ad sacra-
mentum animæ corporisque Domini Iesu Christi perti-
net derelinquens, sed fidem dictorum universorum
absoluta evangelici mysterii prædicatione confirmat.

XI. Primum ex dictis apostolicis demonstrat, non
modo non ad divinitatis infirmitatem subjectionem
proficere, sed per eam ipsam, veritatem Dei qui ex Deo
sit natus ostendit. Deinde omnibus evangelicis atque

A apostolicis testimonii edocet semper Patrem et semper
Filium, et non post aliqua Deum omnium, sed esse
ante omnia: sic vero natum esse Filium, ut et semper
fuisse manifestet, et sit in eo non innascibilitatis
exceptio, sed nativitatis æternitas; ita ut nativitas
habeat auctorem, et non careat æternitate divinitas.

XII. Totus ad repellendas hæreticorum occasiones
intentus est, quibus, per id quod scriptum est, Dominus
creavit me initium viarum suarum, contra dicentibus,
Erat quando non erat, et, Non sicut ante quam nasce-
retur, et, De non existentibus factus est, ita respon-
det, ut semper Patrem, semper Filium, et non post
aliqua Deum omnium, sed ante omnia esse doceat: et
ita semper fuisse Filium, ut et natum esse prædicet,
et semper fuisse manifestet, ut in eo non innascibilitatis
B (miss. nascibilitatis, male, uli planum est ex lib. 1, n.
34) sit exceptio, sed nativitatis æternitas: ita ut et nati-
vitas habeat auctorem, et non careat æternitate divinitas.

SANCTI HILARII

PICTAVENSIS EPISCOPI

DE TRINITATE

LIBRI DUODECIM.

(CIRCITER AN. 356 INCHOATI.)

I LIBER PRIMUS.

In quo Hilarius, positis philosophorum de beatitudine
ac de Deo sententiis, e Scripturis tum veteribus, tum
maxime ex Joannis Evangelio veriore ac sublimiori
Dei notitiam, certioreque immortalitatis spem
nobis præberi declarat. Deinde ex parte Scripturis
Dei cognitione observat summam illius majestatem
humani ingenii vires superare, nec attungi posse nisi
fide; hinc natas hæreses, quod infinitatem illius
intra sensus sui finem concludere volnerint. Itas
præsertim, Arianam videlicet et Sabellianam, impug-
nandas proponit. Denique quo animo sacra Dei
verba legi debeant, quave ratione quod ipse de Deo
locuturus est excipi velit, lectore præmonito, libro-
rum suorum ordinem et argumenta præmittit, hunc
que huiusmodi ac fide plena ad Deum prece conclu-
dit.

1. In otio et opulentia non est nisi beluina (a) felici-
tas. — Circumspicienti mihi proprium humanae vitæ
ac religiosum officium, quod vel a natura manans, vel
a prudentum studiis profectum, dignum aliquid hoc
concesso sibi ad intelligentiam divino munere obti-
neret, multa quidem aderant, quæ opinione (b) com-

C muni efficere utilem atque optandam vitam videban-
tur, maxi neque ea quæ et nunc et semper antea
potissima inter mortales habentur, oium simul at-
que opulentia, quod aliud sine altero malo potius
materies, quam boni esset occasio: quia et quies
inops prope quoddam vitæ ipsius intelligatur esse
exsilium, et opulens inquietudo & tanto plus calamiti-
tatis afferat, quanto maiore indignitate his caretur,
quæ maxime et optata et quæsita sunt ad utendum.
Atque haec quidem quamquam in se summa atque op-
tima vitæ blandimenta contineant, tamen non mul-
tum videntur a consuetudine esse beluina oblecta-
tionis aliena: quibus in saltuosa loca ac maxime pa-
bulis lœta (c) evagantibus, adsit et securitas a labore,
et satis ex pascuis. Nam si hic optimus et abso-
D lutissimus vitæ humanae usus existimabitur, quiescere
et abundare; necesse est hunc eundem, secundum
sui cujusque generis sensum, nobis atque universis
rationis expertibus beluis esse communem: quibus
omnibus, natura ipsa in summa rerum copia et se-
curitate famulante, sine cura habendi copia redun-
dat utendi.

2. Ad alia natos se senserunt plerique homines. —
Ac mihi plerique mortalium non ob 3 aliam quidem

(a) Constanter hoc adjективum nomen cum uno /
scribit editio accuratissima quam reculinus.

(b) Pervetustus codex Colbertinus cum Germanensi,
communione; s. r. c., communioire.

(c) In iisdem miss. vacantibus; quæ vox Hilarii
menti, bestiarum scilicet otio designando, optime
congruit, sed non ita orationi.

causam hanc ioeptæ ac beluinæ vitæ consuetudinem et respuisse a se, et coarguisse in aliis videntur, quam quod, natura ipsa auctore impulsi, indignum homine esse existimaverunt, in officium se ventris tantum et inertiae natos arbitrari; et in hanc vitam non ob aliqua præclarri facinoris aut bona artis studia esse deductos, aut hanc ipsam vitam non ad aliquem profectum esse æternitatis indultam (a) quam profecto non ambigeretur munus Dei non esse reputandum, cum tantis afflictata angoribus, et tot molestiis impedita, sese ipsa atque intra se a pueritia ignoratione usque ad senectutis deliramenta consumeret): et idcirco ad alias se patientiae et continentiae et placabilitatis virtutes et doctrina et opere transluisse, quod bene agere atque intelligere, id denum bene vivere esse opinabantur: vitam autem non ad mortem tantum ab immortali Deo tribui existimandam; cum boni largitoris non esse intelligeretur, vivendi jucundissimum sensum ad tristissimum metum tribuisse moriendi.

3. In Dei cognitionem ardet Hilarius.— Et quamquam non ineptam hanc eorum esse sententiam atque inutilem existinare, conscientiam ab omni culpa liberam conservare, et omnes humanæ vitæ moles, tias vel providere prudenter, vel vitare consulte, vel ferre patienter: tamen hi ipsi non satis mihi idonei ad bene beatoque vivendum auctores videbantur, communia tantum et convenientia humanaq sensui doctrinarum præcepta statuentes: quæ cum non intelligere beluinum esset, intellecta tamen non agere, ultra beluinæ immanitatis esse rabiem videretur. Festinabat autem animus, non hæc tantummodo agere, quæ non egisse, et criminum esset plenum, et dolorum: sed hunc tanti munoris Deum parentemque cognoscere, cui se totum ipse deberet, cui famulans nobilitandum se existinabat, ad quem omnem spei suæ opinionem referret, in cuius honestate inter tantas præsentium negotiorum calamitates, tamquam tutissimo sibi portu familiarique requiesceret. Ad hunc igitur vel intelligendum, vel cognoscendum, studio flagrantissimo animus accendebat.

4. Variæ antiquorum de Deo opiniones. Hilario non probantur, pro certo habenti Deum non esse nisi unum. — Namque plures eorum numerosas incertorum deorum familias introducebant: et virilem ac muliebrem sexum in divinis naturis agere existinantes, ortus ac successiones ex diis deorum asserebant. Alii majores ac minores et differentes pro potestate deos prædicabant. Nonnulli nullum omnino Deum esse affirmantes, eam tantum, & quæ fortuitis motibus atque concursibus in aliquid exsisteret, naturam

A venerabantur. Plerique vero Deum quidem esse opinione publica loquebantur, sed hunc eumdem incutiosum rerum humanarum ac negligentem pronuntiabant. Aliqui autem ipsas illas creaturarum corporreas conspicabilesque formas in elementis terrenis et coelestibus adorabant. Postremo quidam in simulacris hominum, pecudum, ferarum, volucrum, serpentum, deos suos collocabant, et universitatis Dominum atque infinitatis parentem intra angustias metallorum et lapidum et stipiti coartabant. Dignumque jam non erat, auctores eos veritatis (b) existere, qui ridicula et fœda et irreligiosa sedantes, ipsis illis inanissimarum sententiarum suarum opinionibus dissiderent. Sed inter haec animus sollicitus, utili ac necessaria ad cognitionem Domini sui via nitens, cum neque incuriam Deo rerum a se conditarum dignam esse arbitraretur, neque naturæ potentia atque incorruptæ competere sexus deorum, et successiones satorum atque ortorum intelligeret: porro autem divinum et æternum nihil nisi unum esse et indifferens pro certo habebat, quia id quod sibi ad id quod esset auctor esset, nihil necesse est extra se quod sui esset præstantius reliquisset: atque ita omnipotentiam æternitatemque non nisi penes unum esse; quia neque in omnipotentia validius infirmiusque, neque in æternitate posterius anteriusve congrueret; in Deo autem nihil nisi æternum potiusque esse venerandum.